
1№ 32          16 августа 2024 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 32          16 августа 2024 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2024 №2291-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 21.09.2022 № 2020-па «Об утверждении пер-
сонального состава административной комиссии, осуществляю-
щей деятельность на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» с изменениями от 12.10.2022 № 2199-па, от 
07.12.2022 № 2862-па, от 17.01.2023 № 79-па, от 06.02.2023 № 263-па, от 
05.07.2023 № 1546-па, от 11.07.2023 № 1586-па, от 26.07.2023 № 1697-па, 
от 29.08.2023 № 1976-па, от 31.05.2024 № 1664-па

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 21.09.2022 № 2020-па «Об утверждении персонального состава адми-
нистративной комиссии, осуществляющей деятельность на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» с изменениями 
от 12.10.2022 № 2199-па, от 07.12.2022 № 2862-па, от 17.01.2023 № 79-па, 
от 06.02.2023 № 263-па, от 05.07.2023 № 1546-па, от 11.07.2023 № 1586-
па, от 26.07.2023 № 1697-па, от 29.08.2023 № 1976-па, от 31.05.2024 № 
1664-па (далее – постановление) изменения следующего содержания:

1. Исключить из персонального состава административной комиссии:
- Клепацкую Инну Александровну - главного специалиста - инспектора 

отела по благоустройству и экологии комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское;

- Судакову Наталью Алексеевну - главного специалиста - жилищного 
инспектора отдела по управлению жилищным фондом комитета по го-
родскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Мэр города                                                                                        М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2024 №2257-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки 

и проект межевания территории в районе ул. Розы Люксембург – ул. 
Суворова – ул. Машиностроителей г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации, утвержденные постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 24.12.2018 № 2349 «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностроите-
лей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации

Рассмотрев заявление гр. Сиротюк В.Ф. от 08.08.2024г. № 03-1100/24 о 
принятии решения о подготовке документации по планировке территории 
в районе земельного участка с кадастровым номером 38:31:000041:118 
г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, в соот-
ветствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержден-
ными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект 

межевания территории в районе ул. Розы Люксембург – ул.  Суворова – ул. 
Машиностроителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации, утвержденные постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 24.12.2018г. № 2349 «Об утверждении проекта планиров-
ки и проекта межевания территории в районе ул. Розы Люксембург – ул. 
Суворова – ул. Машиностроителей г.Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации» на основании предложения гр. Сиротюк В.Ф.

2. Рекомендовать гр. Сиротюк В.Ф. обеспечить подготовку внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в райо-
не ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностроителей г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.12.2018г. 
№ 2349 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории в районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностро-
ителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2024 №2249-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки 

и проект межевания территории ул. Войкова г.Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 25.05.2020г. 
№ 946 «Об утверждении проекта планировки и проекта   межевания   
территории   ул. Войкова г.Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации

Рассмотрев заявление гр. Иванниковой А.В. от 06.08.2024г. № 03-
1079/24 о принятии решения о внесении изменений в документацию по 
планировке территории ул. Войкова г.Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации, утвержденные постановлением админи-
страции города Усолье-Сибирское от 25.05.2020г. № 946, в соответствии 
со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь Правилами землепользования и застройки му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденными 
решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 
28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории ул. Войкова г.Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации, утвержденные постановлением адми-
нистрации города Усолье-Сибирское от 25.05.2020г. № 946 «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории ул. Войкова 
г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации» на осно-
вании предложения   гр. Иванниковой А.В.

2. Рекомендовать гр. Иванниковой А.В. обеспечить подготовку внесе-
ния изменений в проект планировки и проект межевания территории ул. 
Войкова г.Усолье-Сибирское Иркутской    области Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 25.05.2020г. № 946 «Об утверждении проекта планировки и 
проекта   межевания   территории   ул. Войкова г.Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                                         М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2024 №2269-па
Об итогах подготовки граждан по основам военной службы в об-

разовательных организациях города Усолье-Сибирское в 2023 -2024 
учебном году и её задачах на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Поло-
жения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», При-
казом Министра обороны РФ № 96, Минобрнауки РФ № 134 от 24.02. 2010 г. 
«Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ос-
новам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 
общего образования, образовательных организациях начального професси-
онального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», 
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки граждан по 

основам военной службы в образовательных организациях города Усо-
лье Сибирское в 2023-2024 учебном году (Приложение №1).

2. Утвердить План основных мероприятий по улучшению организации 
и проведения обучения граждан начальным знаниям в области обороны 
и их подготовки по основам военной службы в образовательных органи-
зациях г. Усолье-Сибирское на 2024-2025 учебный год (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии для контроля и оказания помощи учебным за-
ведениям города Усолье- Сибирское за состоянием допризывной подготов-
ки по вопросам подготовки молодежи к военной службе (Приложение №3). 

4. Утвердить план контроля за ходом подготовки граждан к военной 
службе в образовательных организациях города Усолье Сибирское в 
2024-2025 учебном году (Приложение №4).

5. Утвердить план создания и совершенствования учебно-материаль-
ной базы образовательных организациях города Усолье - Сибирское по 
основам военной службы в 2024 – 2025 учебном году (Приложение №5).

6. Рекомендовать военному комиссару (г. Усолье-Сибирское и Усоль-
ского района Иркутской области) Савченко В.М.:

6.1. Оказывать практическую и методическую помощь образователь-
ным организациям в организации обучения граждан начальным знани-
ям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в 
подборе преподавателей образовательных организации, осуществляю-
щих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учеб-
но-материальной базы образовательных организации.

6.2. Принимать участие в работе методических советов преподавате-
лей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

6.3. Принимать участие в мероприятиях по военно-патриотическому 
воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации.

7. Начальнику отдела образования Управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Домашенко Ю.Г.:

7.1. Организовать и обеспечить обучение учащихся начальным знани-
ям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в об-
разовательных организациях в рамках предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

7.2. Принимать меры для совершенствования учебно-материальной 
базы (предметных кабинетов, тиров, спортивных городков, элементов 
полосы препятствий) в образовательных организациях для обучения 
учащихся основам военной службы.

7.3. Организовать методические объединения преподавателей, осу-
ществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

7.4. Организовать взаимодействие образовательных организаций с ди-
ректором Усольского гвардейского кадетского корпуса (далее – УГКК) и ко-
мандирами войсковых частей при подготовке и проведении учебных сбо-
ров с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы. 

8. Начальнику отдела спорта и молодёжной политики управления по 
социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибир-
ское Тютриной О. В:

8.1. Обеспечить массовое привлечение юношей допризывного и призыв-
ного возрастов к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье - Сибирское.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-
вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование».

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2024 №2199-па
Об установлении стоимости комплексного обеда для детей, об-

учающихся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных организациях города Усолье-Сибирское, предоставляемо-
го МУП «Столовая № 7»

В целях организации питания детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Усолье-Сибирское, в со-
ответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 
28.06.2024 г. № 498-пп, Положением об установлении тарифов на пре-
доставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными пред-
приятиями и учреждениями муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», утвержденным решением  Думы города Усолье-Си-
бирское от 26.01.2023 г. № 9/8, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить стоимость комплексного обеда для детей, обучающих-

ся по образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях го-
рода Усолье-Сибирское, предоставляемого МУП «Столовая № 7», для 
возрастной группы 12 лет и старше – 118,00 рублей.

2. С 01.09.2024 года отменить постановление администрации города 
Усолье-Сибирское от 06.02.2024 г. № 488-па «Об установлении стоимо-
сти комплексного обеда для детей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в муни-
ципальных общеобразовательных организациях города Усолье-Сибир-
ское, предоставляемого МУП «Столовая № 7».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официаль-
ное Усолье», разместить на официальном сайте администрации 
города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-
ного опубликования в газете «Официальное Усолье» и применяется с 
01.09.2024 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя мэра города – начальника управления 
по социально-культурным вопросам администрации города Усо-
лье-Сибирское Панькову Л.Н.

Мэр города                                                                                    М.В. Торопкин          

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2024 №2223-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить часть территории для реализации инициативного про-

екта «Детская площадка «Лучик»», выдвигаемого для участия в конкурс-
ном отборе инициативных проектов Иркутской области, территорию, 
расположенную по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Дзержинского, д. 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города                 М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2024 №2169-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект 

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить часть территории для реализации инициативного проек-

та «Установка уличного ринга в СОЛ «Восток»», выдвигаемого для уча-
стия в конкурсном отборе инициативных проектов Иркутской области, 
территорию, расположенную по адресу: Иркутская область, северная 
часть г. Усолье-Сибирское, в 400 м от водозабора Белая, СОЛ «Восток».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города                М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2024 №2168-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить часть территории для реализации инициативного проекта 

«Равные возможности всем», выдвигаемого для участия в конкурсном отбо-
ре инициативных проектов Иркутской области, территорию МБОУ «СОШ №5», 
расположенную по адресу: г. Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов 1.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города                М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2024 №2181-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-
2026 годы, утвержденную постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 18.01.2019 года № 61 (в редакции от 05.07.2024 
г. № 1925-па)

В соответствии с распоряжениями комитета по финансам администра-
ции города Усолье-Сибирское от 12.07.2024 года № 76, от 15.07.2024 года 
№77, от 23.07.2024 года №82 «О внесении изменений в сводную бюджет-
ную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета города Усо-
лье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», По-
ложением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 
1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 

«Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2026 годы, утверж-
денную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
18.01.2019 года № 61, с изменениями от 22.02.2019 г. № 401, от 20.03.2019 
г. № 623, от 18.04.2019 г. № 902, от 15.05.2019 г. № 1125, от 17.06.2019 г. 
№ 1484, от 12.07.2019 г. № 1739, от 08.08.2019 г. № 1978, от 09.10.2019 
г. № 2516, от 18.12.2019 г. № 3076, от 09.01.2020 г. № 18, от 17.02.2020 г. 
№ 343, от 06.03.2020 г. № 489, от 19.06.2020 г. № 1089, от 08.07.2020 г. 
№1206, от 31.07.2020 г. №1366, от 13.11.2020 г. № 2105, от 15.01.2021 г. № 
57, от 12.02.2021 г. № 301, от 07.04.2021 г. № 693, от 15.04.2021 г. №770-
па, от 20.05.2021 г. № 1026-па, от 08.07.2021 г. № 1409-па, от 16.09.2021 
г. № 1867-па, от 13.10.2021 г. № 2091-па, от 15.12.2021 г. № 2647-па, от 
13.01.2022 г. №21-па, от 03.02.2022 г. №173-па, от 22.03.2022 г. № 612-па, 
от 11.04.2022 г. №785-па, от 14.07.2022 г. №1417-па, от 19.10.2022 г. № 2317, 
от 15.12.2022 г. №2952-па, от 12.01.2023 г. № 41-па, от 15.02.2023 г. №332-
па, от 11.05.2023 г. №1000-па, от 11.07. 2023 г. №1588-па, от 24.07.2023 
г. №1684-па, от 13.10.2023 г. №2419-па, от 21.12.2023 г. № 3197-па, от 
11.01.2024 г. №33-па, от 13.02.2024 г. №577-па, от 17.04.2024 г. №1318-па, 
от 22.05.2024 г. №1579-па, от 05.07.2024 г. №1925-па (далее - Программа) 
следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
муниципаль -
ной програм-
мы

Источником финансирования муниципальной Программы яв-
ляются средства областного, местного бюджетов. Общий объ-
ем финансирования муниципальной программы составляет 
697 127 707,40 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
262 117 055,12 руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 188 685 406,86 руб.;
2024 год – 24 421 739,18 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
435 010 652,28 руб., в том числе по годам:
2019 год – 44 224 693,21 руб.;
2020 год – 38 245 166,53 руб.;
2021 год – 43 701 596,95 руб.;
2022 год – 50 453 669,82 руб.;
2023 год – 74 368 055,52 руб.;
2024 год – 74 493 406,45 руб.;
2025 год – 54 762 031,90 руб.;
2026 год – 54 762 031,90  руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 Программы изложить в новой редакции:  



2 № 32          16 августа 2024 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 15.08.2024

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограм-
мы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы 
за счет средств областного, местного бюджетов составляет       
681 829 465,20 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
262 117 055,12 руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 188 685 406,86 руб.;
2024 год – 24 421 739,18 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
419 712 410,08 руб., в том числе по годам:
2019 год – 42 488 137,36 руб.;
2020 год – 37 509 562,07 руб.;
2021 год – 42 105 116,95 руб.;
2022 год – 48 884 799,99 руб.;
2023 год – 72 767 218,17 руб.;
2024 год – 71 806 774,88 руб.;
2025 год – 52 075 400,33 руб.;
2026 год – 52 075 400,33 руб.

1.5. Приложение 3,4 к Программе изложить в новой редакции                                   
(Приложение 1,2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела спорта и молодёжной политики управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В.

Мэр города                                                                                      М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Извещение
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

города Усолье-Сибирское сообщает о возможном установлении публич-
ных сервитутов в отношении земель:

- в районе земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000032:1534, в районе земельного участка по ул. Целинная, 20, для 
эксплуатации сооружения связи, площадью 12 кв.м.;

- в районе земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000022:1438, в районе г/к «Ласточка» по ул. Менделеева, для экс-
плуатации сооружения связи, площадью 35 кв.м. 

  Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими хода-
тайствами об установлении публичных сервитутов и описанием место-
положения границ публичных сервитутов, подать заявления об учете 
прав на земельные участки.

  Заявление может быть подано по 30.08.2024г., 17 часов 00 минут в 
письменной форме на бумажном носителе: 

а) лично по адресу: ул. Ватутина, д. 10, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область; 

б) через организации почтовой связи;
в) в электронной форме с использованием информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».
Для ознакомления с описанием местоположения границ публичных 

сервитутов заинтересованные лица могут обратиться по адресу: г. Усо-
лье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, кабинет 39,   Время приема: вторник – с 
9-00 до  12-00,  с 13-00 до  17-00 часов, четверг – с 9-00 до 12-00 часов. 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2024 №2283-па
О внесении изменений в реестр мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», утвержденный постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 07.07.2022 г. №1380-па, 
с изменениями от 08.08.2022 г. №1647-па, от 21.09.2022 г. №2021-па, от 
31.10.2022 г. №2454-па, от 25.11.2022 г. №2754-па, от 11.01.2023 г. №З2-
па, от 18.01.2023 г. №90-па, от 06.03.2023 г. №461-па, от 18.09.2023 
г. №21З6-па, от 08.11.2023 г. №2653-па, от 20.12.2023 г. №3178-па, от 
07.02.2024 г. №507-па, №648-па от 14.02.2024 г., от 28.03.2024 г. №1143-
па, от 29.07.2024 г. №2094-па

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об от-
ходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской 
области от 12.12.2016 г. № 780-пп «06 утверждении порядка накопления 
твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) 
на территории Иркутской области», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 31.08.2018 г. №1039 «Об утверждении Правил об-
устройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
и ведения их реестра», руководствуясь, ст.ст. 28, 55 Устава города Усо-
лье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», утвержденный постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 07.07.2022 г. №1380-па, с изменениями от 08.08.2022 
г. №1647-па, от 21.09.2022 г. №2021-па, от 31.10.2022 г. №2454-па, от 
25.11.2022 г. №2754-па, от 11.01.2023 г. №З2-па, от 18.01.2023 г. №90-
па, от 06.03.2023 г. №461-па, от 18.09.2023 г. №21З6-па, от 08.11.2023 г. 
№2653-па, от 20.12.2023 г. №3178-па, от 07.02.2024 г. №507-па, №648-па 
от 14.02.2024 г., от 28.03.2024 г. №1143-па, от 29.07.2024 г., №2094-па (да-
лее -реестр) следующие изменения:

Внести строку с порядковым номером 171 следующие изменения:

171
ул. Ва-
т у т и -
на, 3

21, 875 
м2

бетонное 
покрытие

1 кон-
т е й -
нер

 52.732701, 103.6619565 О О О 
”Казаки”

М е -
б е л ь -
н ы й 
ц е н т р 
” С и -
бирь”

Реестр дополнить строками следующего содержания:

271

территория 
п р о м п л о -
щадки ООО 
« У с о л ь е -
Химпром»

5,25 м2
б ет о н -
ное по-
крытие

2 кон-
т е й -
нера

 52.779101000, 
103.618045000

АО «Эко-
т е х п р о м 
Инжиринг»

с т р о й -
площадка

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя мэра города – председателя комитета по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское Ю.А. Тимофееву.

Мэр города                                                                                   М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Председатель Думы города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.08.2024 г. № 3-п
Об утверждении персонального состава комиссии по определе-

нию победителей городского конкурса «Моя усольская семья»
В соответствии с положением о проведении городского конкурса «Моя 

усольская семья», посвященного Году семьи, утвержденного решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 25.04.2024 г. № 28/8, руководствуясь статьями 
35, 54 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить персональный состав комиссии по определению победи-

телей городского конкурса «Моя усольская семья» (далее - комиссия) в 
следующем составе:
Ефремкина Наталья 
Александровна

- председатель Думы города Усолье-Сибирское, председа-
тель комиссии

Аникеев-Борн Фёдор 
Валерьевич

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по одномандатно-
му избирательному округу № 13

Михайлова Евгения 
Станиславовна

- заместитель начальника отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам администрации горо-
да

Нижегородцева Еле-
на Александровна

- депутат Думы города Усолье-Сибирское по одномандатно-
му избирательному округу № 17

Перевалова Марина 
Валентиновна

- председатель Общественной палаты города Усолье-Си-
бирское

2. Комиссии приступить к работе 12 августа 2024 года в 14 часов.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официаль-

ное Усолье» и разместить на официальном сайте Думы города 
Усолье-Сибирское.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Н.А. Ефремкина

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.08.2024 №105-пм
О награждении Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибир-

ское, об объявлении Благодарности мэра города Усолье-Сибирское
Рассмотрев ходатайства о награждении Почётной грамотой мэра го-

рода Усолье-Сибирское, об объявлении Благодарности мэра города 
Усолье-Сибирское в соответствии с положением «О Почётной грамоте 
мэра города Усолье-Сибирское, Благодарности мэра города Усолье-Си-
бирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.08.2022 года № 55/7 на основании ст. ст. 28, 53 Устава муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 

многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, личный 
вклад и активное участие в жизни учреждения и в честь 10-летнего юби-
лея муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреж-
дения «Детский сад № 34»:
Калугину Татьяну Дмитри-
евну

– заведующего хозяйством муниципального бюджет-
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 34»;

Шпиневу Ольгу Ген-
надьевну

– заведующего муниципальным бюджетным дошколь-
ным образовательным учреждением «Детский сад 
№ 34»;

Ярославцеву Татьяну Вик-
торовну

– старшего воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 34».

2. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за 
многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, значи-
тельный вклад в развитие предприятия и в связи с профессиональным 
праздником «День машиностроителя»:
Волоснову Татьяну Ива-
новну

– кладовщика с выполнением обязанностей распреде-
лителя работ Общества с ограниченной ответственно-
стью «Усольмаш»;

Иванова Виктора Тимо-
феевича

– формовщика ручной формовки 4 разряда Общества с 
ограниченной ответственностью «Усольмаш»;

Куликалова Евгения Вла-
димировича

– начальника цеха Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Усольмаш»;

Матрохина Владимира 
Петровича

– механика Общества с ограниченной ответственностью 
«Усольмаш»;

Рудых Андрея Викторо-
вича

– электромонтёра по ремонту и обслуживанию электро-
оборудования 6 разряда Общества с ограниченной от-
ветственностью «Усольмаш»;

Ружникова Валерия Сер-
геевича

– начальника отдела Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Усольмаш»;

Свистунова Сергея Ва-
лентиновича

– модельщика по деревянным моделям 6 разряда Обще-
ства с ограниченной ответственностью «Усольмаш»;

Сухоручкина Олега Вла-
димировича

– начальника цеха Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Усольмаш»;

Травникова Александра 
Сергеевича

– начальника сборочно-сварочного участка Общества с 
ограниченной ответственностью «Усольмаш».

3. Объявить Благодарность мэра города Усолье-Сибирское за много-
летний добросовестный труд, высокий профессионализм, значительный 
вклад в развитие предприятия и в связи с профессиональным праздни-
ком «День машиностроителя»:
Архипову Александру 
Анатольевичу

– токарю 5 разряда Общества с ограниченной ответствен-
ностью «Усольмаш»;

Мелкоступовой Ната-
лье Анатольевне

– дворнику Общества с ограниченной ответственностью 
«Усольмаш»;

Посаженикову Кон-
стантину Викторовичу

– прессовщику-вулканизаторщику 5 разряда Общества с 
ограниченной ответственностью «Усольмаш»;

Ситниковой Ирине 
Владимировне

– инженеру-технологу Общества с ограниченной ответ-
ственностью «Усольмаш»;

Целокееву Александру 
Александровичу

– слесарю-сантехнику 6 разряда Общества с ограничен-
ной ответственностью «Усольмаш»;

Шелковой Марине Вла-
димировне

– машинисту крана 5 разряда Общества с ограниченной 
ответственностью «Усольмаш».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в сети «Интернет». 

М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2024 №2213-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 14.09.2023 г. № 2118-па «Об образовании Органи-
зационного комитета по оказанию благотворительной помощи и под-
держки гражданам, участвующим в специальной военной операции» 

В целях эффективной работы Организационного комитета по поддерж-
ке мобилизованных граждан, руководствуясь ст. 28, ст. 55 Устава муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация го-
рода Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение № 2 к постановлению администра-

ции города Усолье-Сибирское от 14.09.2023 г. № 2118-па «Об образова-
нии Организационного комитета по оказанию благотворительной помо-
щи и поддержки гражданам, участвующим в специальной военной опе-
рации», изложив его в новой редакции:

«Состав
Организационного комитета по оказанию благотворительной помощи 

и поддержки гражданам, участвующим в специальной военной 
операции

Торопкин 
Максим Викторович

- мэр города Усолье-Сибирское, председатель Оргкоми-
тета;

Панькова 
Людмила Николаевна 

- первый заместитель мэра города - начальник управления 
по социально-культурным вопросам администрации горо-
да Усолье-Сибирское, заместитель председателя Оргко-
митета;

Барика 
Мария Александровна

-  главный специалист отдела по взаимодействию с обще-
ственностью и аналитической работе аппарата администра-
ции города Усолье-Сибирское, секретарь Оргкомитета.

Члены Оргкомитета:
Веселова 
Любовь Сергеевна 

- начальник отдела по взаимодействию с общественностью 
и аналитической работе аппарата администрации города 
Усолье-Сибирское;

Гущин 
Игорь Геннадьевич

- генеральный директор ООО "Спецстрой" (по согласова-
нию);

Домашенко
Юлия Геннадьевна

- начальник отдела образования управления по соци-
ально-культурным вопросам администрации города Усо-
лье-Сибирское;

Дорофеева
Яна Владимировна

- начальник отдела потребительского рынка и предприни-
мательства комитета экономического развития админи-
страции города;

Ефремкина
Наталья Александров-
на

- председатель Думы города Усолье-Сибирское (по согла-
сованию);

Жакина 
Оксана Николаевна 

- руководитель аппарата администрации города Усо-
лье-Сибирское;

Кадач
Наталья Евгеньевна

- консультант управления по социально-культурным вопро-
сам администрации города Усолье-Сибирское;

Кирьянова
Валентина Петровна

- председатель Усольской городской общественной бла-
готворительной организации «Добро и Милосердие» (по 
согласованию);

Кондратьева 
Кристина Дмитриевна

- консультант по информационной политике администра-
ции города Усолье-Сибирское;

Крестьянов
Дмитрий Николаевич

- консультант по правоохранительной и оборонной работе 
администрации города Усолье-Сибирское;

Кучаров
Вадим Бахтиярович

- депутат Думы города Усолье-Сибирское (по согласо-
ва-нию);

Левина
Ольга Анатольевна

- директор МКУ «Централизованная бухгалтерия города 
Усолье-Сибирское»;

Мельников
Сергей Анатольевич

- депутат Думы города Усолье-Сибирское (по согласова-
нию);

Перевалова
Марина Валентиновна

- председатель Общественной палаты города Усолье-Си-
бирское (по согласованию);

Топольницкая
Инга Владимировна

- координатор Общественной Организации «Золотые руки 
ангела» г. Усолье-Сибирское (по согласованию);

Тютрина
Ольга Владимировна

- начальник отдела спорта и молодежной политики управ-
ления по социально-культурным вопросам администрации 
города Усолье-Сибирское;

Цхадая
Анна Владимировна 

- социальный координатор филиала Государственного 
фонда поддержки участников специальной военной опера-
ции «Защитники Отечества» (по согласованию)».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на пер-
вого заместителя мэра города – начальника управления по социаль-
но-культурным вопросам администрации города Л.Н. Панькову.   

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

по проекту планировки и проекту межевания территории в улицах 
ул. Суворова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новато-
ров - ул. Фабричная г. Усолье-Сибирское городского округа город 

Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-

рации, Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», на основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 
12.08.2024г. № 103-пм «Об организации общественных обсуждений по 
проекту планировки и проекту межевания территории в улицах ул. Су-
ворова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. Фа-
бричная г. Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское
оповещает о начале общественных обсуждений 
по проекту планировки и проекту межевания территории в улицах ул. 

Суворова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. 
Фабричная г. Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации 

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 23.08.2024г. 
– 18.09.2024г. 

2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях и перечень информационных материалов к такому проекту:

проект планировки и проект межевания территории в улицах ул. Суво-
рова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. Фа-
бричная г. Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сро-
ках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, 
в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 23.08.2024г.
Срок проведения экспозиции 23.08.2024г. – 18.09.2024г. (понедельник 

- пятница)
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 23.08.2024г. – 18.09.2024г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных 

обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
сто нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением докумен-
тов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуж-
дений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно 
о таких земельных участках, объектах капитального строительства, по-
мещениях, являющихся частью указанных объектов капитального стро-
ительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Начальник отдела архитектуры и градостроительства
Е.О. Смирнова

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.08.2024 №103-пм
Об организации общественных обсуждений по проекту планиров-

ки и проекту межевания территории в улицах в улицах ул. Суворо-
ва – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. Фа-
бричная г. Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 



3№ 32          16 августа 2024 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2024 №2167-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие образова-

ния» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
24.01.2019г. № 98 (в редакции от 10.07.2024 г. № 1944-па)

В соответствии с распоряжениями Комитета по финансам «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись и лимиты бюджетных обязательств  бюджета города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый пе-
риод 2025-2026 годов» от 01.07.2024 г. №69, от 17.07.2024 г. №78, от 24.07.2024 г. №84, от 26.07.2024 г. №85, от 
29.07.2024 г. №86, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ города 
Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2026 годы, 

утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2019 г. № 98, в редакции от 
10.07.2024 г. № 1944-па, (далее - Программа), изменения следующего содержания:

1.1. Строку «Перечень основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 
Программы изложить в новой редакции: 
« Перечень 

основных 
м е р о -
приятий, 
входящих 
в состав 
п о д п р о -
граммы

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений.
Повышение уровня профессионального роста работников дошкольных образовательных учреждений.
Мероприятия, направленные на выявление одаренных детей.
Проведение ремонтных работ и мероприятий по благоустройству, оснащению в дошкольных образова-
тельных учреждениях.
5. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 6» по адресу: Иркутская область, г. Усо-
лье-Сибирское, проспект Космонавтов, 6 (устройство систем вентиляции помещений пищеблока и прачечной).
6. Реконструкция здания детского сада № 28 на 215 мест, расположенного по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов, 12А.
7. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 8» по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, ул. Крупской, 29 (ремонт кровли, фасада, козырьков).
8. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Д/с № 26» по адресу: Иркутская область, г. Усо-
лье-Сибирское, проспект Комсомольский, 22 (замена заполнений оконных проемов).
9. Выборочный капитальный ремонт здания муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 42» (ремонт фасада и замена окон), расположенно-
го по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, 13.
10.  Выборочный капитальный ремонт теплового узла здания муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 43», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Усо-
лье-Сибирское, проспект Красных Партизан, 28.
11. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 5» по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов, д. 46 А.
12. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 33» по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, проезд Серегина, 26 (замена заполнений оконных проемов).
13. Выборочный капитальный ремонт нежилого здания склада, расположенного по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов, 12 А (ремонт кровли, перекрытия, окраска фасада, установка ворот).
14. Приобретение мебели в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения.
15. Оснащение здания детского сада № 28 по адресу: г. Усолье-Сибирское, пр. Космонавтов, дом 12 «А».
16. Приобретение здания МБДОУ «Детский сад на 140 мест по адресу г. Усолье-Сибирское ул. Суворова.
17. Выборочный капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад №22» по адресу Иркутская область, город Усо-
лье-Сибирское, проспект Космонавтов, 21А.
18. Замена ограждения по периметру территории, устройство подпорной стенки МБДОУ «Детский сад 
№22», расположенного по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Космонавтов, 21А.
19.  Ремонт помещений прачечной и пищеблока, замена системы вентиляции прачечной МБДОУ «Детский 
сад №44», расположенного по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Красных Партизан, 46.
20. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад №44», расположенного по адресу: Ир-
кутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Красных Партизан, 46. (замена оконных блоков).
21.  Выборочный капитальный ремонт электрических сетей МБДОУ «Детский сад №37», расположенного 
по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Интернациональная, 44.
22. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад №5» по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Си-
бирское, проспект Космонавтов, 46А (ремонт систем водоотведения, горячего и холодного водоснабжения).
23. Ремонт ограждения, фасада, полов МБДОУ «Детский сад № 18», расположенного по адресу: Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Ленина, 80.
24. Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад № 35», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усо-
лье-Сибирское, ул. Стопани 59 (замена оконных блоков).
25.  Выборочный капитальный ремонт фасада, устройство подпорной стенки, замена оконных блоков МБДОУ 
«Детский сад №22», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское пр. Космонавтов, 21А.
26. Капитальный ремонт системы отопления МБДОУ «Детский сад № 37», по адресу Иркутская обл. г. Усо-
лье-Сибирское, ул. Интернациональная дом 44.
27. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 5», по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 
проспект Космонавтов, 46А (тамбура, отмостки, асфальтовое покрытие).
28. Выборочный капитальный ремонт системы электроснабжения МБДОУ «Детский сад № 35», располо-
женного по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Стопани,59.
29. Замена оконных блоков МДОУ «Детский сад №25», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усо-
лье-Сибирское, пр. Комсомольский,34.
30. Капитальный ремонт систем ХВС, ГВС и водоотведения МБДОУ «Детский сад № 7», расположенного по 
адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина, 36.
31. Капитальный ремонт системы электроснабжения и электроосвещения в МБДОУ «Детский сад № 39», 
по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, Интернациональная, 18.
32. Выборочный капитальный ремонт систем электроснабжения, электроосвещения» МДОУ «Детский сад 
№ 32», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина,48.
33. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 32», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Толбухина, дом 48 (система отопления, замена индивидуального теплового пункта).
34. Капитальный ремонт овощехранилища МДОУ «Детский сад № 32», расположенного по адресу Иркут-
ская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Толбухина,48.
35.  Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 42», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Толбухина, 13 (системы ХВС, ГВС, ВК и система электроснабжения).
36. Капитальный ремонт туалетов 1,2 этажа в здании МДОУ «Детский сад № 6», по адресу Иркутская обл. 
г. Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов,6.
37. Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад № 6», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. 
Космонавтов, 6 (замена ограждения по периметру территории).
38. Капитальный ремонт системы отопления, водоотведения, горячего и холодного водоснабжения МДОУ 
«Детский сад № 1», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Космонавтов 1А.
39. Проведение антитеррористических мероприятий в дошкольных образовательных учреждениях.
40. Строительство «Детский сад на 140 мест в г. Усолье-Сибирское, ул. Суворова, 11А».
41. Современная спортивно-игровая площадка для дошколят (МБДОУ «Детский сад № 42») в рамках реа-
лизации на территории инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из 
бюджета Иркутской области.»;
42. Умный пешеход (МБДОУ «Детский сад № 33») в рамках реализации инициативных проектов, выдвигае-
мых для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской области.;
43. Детский сад - территория творчества и развития (МБДОУ «Детский сад № 35») в рамках реализации ини-
циативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской области.
44. Текущий ремонт музыкального зала МБДОУ «Детский сад №3» с оснащением в соответствии со стан-
дартами ФОП (МБДОУ «Детский сад № 3») в рамках реализации инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской области.
45. Физкультурно-оздоровительный комплекс сада (МБДОУ «Детский сад №21») в рамках реализации ини-
циативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из бюджета Иркутской области.
46. Ремонт асфальтового покрытия МБДОУ «Детский сад №1».

.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в но-
вой редакции: 
« Р е с у р с -

ное обе-
спечение 
п о д п р о -
граммы

Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 6 123 531 809,49 руб., в том числе: 
областной бюджет – 5 562 190 695,24 руб.; 
местный бюджет – 560 417 114,25 руб.;
целевые средства – 924 000,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 708 576 966,67 руб., в том числе:
областной бюджет – 615 214 600,00 руб.; 
местный бюджет – 93 362 366,67 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 600 427 450,20 руб., в том числе:
областной бюджет – 541 164 090,00 руб.; 
местный бюджет – 59 263 360,20 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. 
2021 г. – 707 113 235,96 руб., в том числе:
областной бюджет – 639 977 500,00 руб.; 
местный бюджет – 67 135 735,96 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 791 633 424,93 руб., в том числе:
областной бюджет – 714 364 780,34 руб.; 
местный бюджет – 77 268 644,59 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 877 509 173,90 руб., в том числе:
областной бюджет – 804 695 825,00 руб.; 
местный бюджет – 72 190 848,90 руб.;
целевые средства – 622 500,00 руб.
2024 г. – 886 087 212,13 руб., в том числе:
областной бюджет – 807 504 099,90 руб.; 
местный бюджет – 78 281 612,23 руб.;
целевые средства – 301 500,00 руб.
2025 г. – 764 639 839,61 руб., в том числе:
областной бюджет – 706 573 400,00 руб.; 
местный бюджет – 58 066 439,61 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 787 544 506,09 руб., в том числе:
областной бюджет – 732 696 400,00 руб.;
местный бюджет – 54 848 106,09 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.

».

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 5.1, 41, 42, 43, 45, 46  Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
Порядком организации и проведения общественных обсуждений на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, 
ст.ст. 28, 53  Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по проекту планировки и проекту межевания тер-

ритории в улицах ул. Суворова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. Фабричная г. 
Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации с 
23.08.2024г. по 18.09.2024г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по проекту планировки и проекту межевания территории в 
улицах ул. Суворова – ул. Дзержинского – ул. Промышленная - ул. Новаторов - ул. Фабричная г. Усолье-Сибирское 
городского округа город Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации         (далее – комиссия) в 
следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации города – главный архитек-
тор города, председатель комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - консультант отдела архитектуры и градостроительства администрации города, секретарь 
комиссии;

Краснояров А.Ю. – заместитель мэра – председатель комитета по городскому хозяйству администрации 
города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское; 
Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации города;
Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города;
Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественностью и аналитической работе админи-

страции города; 
Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации города;
Епишкина И.А. - консультант отдела архитектуры и градостроительства администрации города;
Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земельных отношений комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации города.
В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, отпуска, считать членами комиссии 

работников, замещающих их во время отсутствия.
3. Комиссии приступить к работе 23 августа 2024г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте 

администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                                                                                                                                                     М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений  

по внесению изменений в проект планировки и проект межевания территории в районе пересече-
ния ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г.Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-

сийской Федерации, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
24.01.2023г. № 162-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в районе 
пересечения  ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркутской обла-

сти Российской Федерации» (наименование проекта)
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образова-

ния «город Усолье-Сибирское», на основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 12.08.2024г. 
№ 104-пм «Об организации общественных обсуждений по внесению изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г.Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в районе пересечения  ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское
оповещает о начале общественных обсуждений 
по внесению изменений в проект планировки и проект межевания территории в районе пересечения ул. Се-

ливерстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в районе пересечения  ул. Селиверстова 
– ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации» 

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 23.08.2024г. – 18.09.2024г. 
2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях и перечень информаци-

онных материалов к такому проекту:
по внесению изменений в проект планировки и проект межевания территории в районе пересечения ул. Се-

ливерстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г.Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федера-
ции, утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в районе пересечения ул. Селиверстова – 
ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации» 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в 
которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34.
Дата открытия экспозиции 23.08.2024г.
Срок проведения экспозиции 23.08.2024г. – 18.09.2024г. (понедельник - пятница)
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и 

замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:
Срок приема предложений и замечаний участников общественных обсуждений 23.08.2024г. – 18.09.2024г.
В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях и информацион-

ных материалов к нему, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 5.1. 
Градостроительного кодекса Российской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и заме-
чания экспонируемого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наимено-
вание, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющие-
ся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строитель-
ства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государ-
ственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсуждений осуществляется с учетом требова-
ний, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 статьи 5.1. Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмо-
трению на общественных обсуждениях, всех участников общественных обсуждений.

Начальник отдела архитектуры и градостроительства                                                                Е.О. Смирнова

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.08.2024 №104-пм
Об организации общественных обсуждений по внесению изменений в проект планировки и проект 

межевания территории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановлением админи-
страции города Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в районе пересечения  ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой 
г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных инте-
ресов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Фе-
деральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.ст. 5.1, 41, 42, 43, 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Пра-
вилами землепользования и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержден-
ными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и проведения 
общественных обсуждений на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утверж-
денным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по внесению изменений в проект планировки и проект 

межевания территории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации» с 23.08.2024г. по 18.09.2024г.

Создать комиссию по общественным обсуждениям по внесению изменений в проект планировки и проект ме-
жевания территории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 24.01.2023г. № 162-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в районе пересечения ул. Селиверстова – ул. Пахомчика – ул. Буйволовой г. Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации» (далее – комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации города – главный ар-

хитектор города, председатель комиссии;
Вильданова Ю.Ю. - консультант отдела архитектуры и градостроительства администрации города, секретарь комиссии;
Тимофеева Ю.А. – и.о. заместителя мэра – председателя комитета по городскому хозяйству администрации города;
Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское; 
Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации города;
Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города;
Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественностью и аналитической работе админи-

страции города; 
Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации города;
Епишкина И.А. - консультант отдела архитектуры и градостроительства администрации города;
Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земельных отношений комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации города.
В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, отпуска, считать членами комиссии 

работников, замещающих их во время отсутствия.
Комиссии приступить к работе 23 августа 2024г.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте 

администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                                                                                                                                                      М.В. Торопкин



4 № 32          16 августа 2024 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
1.3. Основные мероприятия 20, 22, 24, 26, 27, 31, 33, 35,36, 37 Раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпро-

граммы 1 Программы изложить в следующей редакции:
«20. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 44», расположенного по адресу: Ир-

кутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Красных Партизан, 46 (замена оконных блоков).
22. Выборочный капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад №5» по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Си-

бирское, проспект Космонавтов, 46А (ремонт систем водоотведения, горячего и холодного водоснабжения).
24. Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад № 35», расположенного по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Си-

бирское, ул. Стопани 59 (замена оконных блоков).
26. Капитальный ремонт системы отопления МБДОУ «Детский сад № 37», по адресу Иркутская обл. г. Усо-

лье-Сибирское, ул. Интернациональная дом 44.
27. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 5», по адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 

проспект Космонавтов, 46А (тамбура, отмостки, асфальтовое покрытие).
31. Капитальный ремонт системы электроснабжения и электроосвещения в МБДОУ «Детский сад № 39», по 

адресу Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, Интернациональная, 18.
33. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 32», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 

ул. Толбухина, дом 48 (система отопления, замена индивидуального теплового пункта).
35. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Детский сад № 42», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, 

ул. Толбухина, 13 (системы ХВС, ГВС, ВК и система электроснабжения).
36. Капитальный ремонт туалетов 1,2 этажа в здании МДОУ «Детский сад № 6», по адресу Иркутская обл. г. 

Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов,6.
37. Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад № 6», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, пр. Кос-

монавтов, 6 (замена ограждения по периметру территории).».
1.4. Основные мероприятия 22, 31 строки «Перечень основных мероприятий, входящих в состав подпрограм-

мы» паспорта Подпрограммы 2 Программы изложить в новой редакции:
«22. Капитальный ремонт нежилых зданий школы и мастерских МБОУ «СОШ № 10», по адресу: Иркутская обл. 

г. Усолье-Сибирское, проезд Серегина, 34 (цоколь, отмостки, приямки, крыльца, навесы).
31. Капитальный ремонт МБОУ «Гимназия № 9», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Интерна-

циональная, 81 (система отопления).»
1.5. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 Программы изложить в но-

вой редакции:
« Р е -

с у р с -
н о е 
о б е -
с п е -
чение 
п о д -
п р о -
г р а м -
мы

Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 7 207 196 459,79 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 698 175 379,18 руб.; 
областной бюджет – 6 025 392 616,67 руб.; 
местный бюджет – 480 815 663,94 руб.;
целевые средства – 2 812 800,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 610 647 134,35 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 553 273 458,06 руб.; 
местный бюджет – 57 373 676,29 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 657 767 894,94 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 35 530 102,24 руб.;
областной бюджет – 568 490 697,76 руб.; 
местный бюджет – 53 747 094,94 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. 
2021 г. – 848 207 585,51 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 94 784 800,00 руб.;
областной бюджет – 671 753 596,81 руб.; 
местный бюджет – 81 669 188,70 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 1 038 590 824,94 руб., в том числе: 
федеральный бюджет – 134 994 084,91 руб.;
областной бюджет – 821 254 615,09 руб.; 
местный бюджет – 82 342 124,94 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 1 098 526 741,32 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 135 078 873,74 руб.;
областной бюджет – 879 855 422,24 руб.; 
местный бюджет – 82 415 445,34 руб.;
целевые средства – 1 177 000,00 руб.
2024 г. – 1 070 540 822,39 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 107 939 665,97 руб.;
областной бюджет – 885 031 679,03 руб.; 
местный бюджет – 75 933 677,39 руб.;
целевые средства – 1 635 800,00 руб.
2025 г. – 954 739 182,50 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 98 082 021,24 руб.;
областной бюджет – 826 638 378,76 руб.; 
местный бюджет – 30 018 782,50 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 928 176 273,84 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 91 765 831,08 руб.;
областной бюджет – 819 094 768,92 руб.;
местный бюджет – 17 315 673,84 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

1.6. Основные мероприятия 22, 31 Раздела 2 «Структура подпрограммы» Подпрограммы 2 Программы изло-
жить в следующей редакции:

«22. «Капитальный ремонт нежилых зданий школы и мастерских МБОУ «СОШ № 10», по адресу: Иркутская 
обл. г. Усолье-Сибирское, проезд Серегина, 34 (цоколь, отмостки, приямки, крыльца, навесы).

31. «Капитальный ремонт МБОУ «Гимназия № 9», по адресу: Иркутская обл. г. Усолье-Сибирское, ул. Интер-
национальная, 81 (система отопления).»

1.7. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 Программы изложить в новой редакции:
« Р е с у р с -

ное обе-
спечение 
п о д п р о -
граммы

Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 1 510 218 426,45 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;
областной бюджет – 46 592 023,10 руб.;
местный бюджет – 1 457 915 288,61 руб.;
целевые средства – 914 000,00 руб.
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 189 145 387,76 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 35 053 695,97 руб.;
местный бюджет – 154 091 691,79 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2020 г. – 166 632 956,47 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 4 797 114,74 руб.;
областной бюджет – 199 887,26 руб.;
местный бюджет – 161 635 954,47 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2021 г. – 174 583 900,04 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 2 191 494,67 руб.;
местный бюджет – 172 392 405,37 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2022 г. – 196 285 461,12 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.;
местный бюджет – 196 285 461,12 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2023 г. – 224 405 743,50 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 3 490 105,20 руб.;
местный бюджет – 220 615 638,30 руб.;
целевые средства – 300 000,00 руб.
2024 г. – 260 247 295,40 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 5 656 840,00 руб.;
местный бюджет – 253 976 455,40 руб.;
целевые средства – 614 000,00 руб.
2025 г. – 147 880 941,17 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.;
местный бюджет – 147 880 941,17 руб.;
целевые средства – 0,00 руб.
2026 г. – 151 036 740,99 руб., в том числе:
федеральный бюджет – 0,00 руб.;
областной бюджет – 0,00 руб.; 
местный бюджет – 151 036 740,99 руб.;
целевые средства – 0,00 руб. ».

1.8. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 Программы изложить в но-
вой редакции:

« Р е -
с у р с -
н о е 
о б е -
с п е -
ч е н и е 
п о д -
п р о -
г р а м -
мы

Общий объем средств необходимых для реализации подпрограммы – 107 383 326,50 руб., в том числе:
областной бюджет – 36 210 628,00 руб.;
местный бюджет – 71 172 698,5 руб..
Финансирование по годам составит:
2019 г. – 13 378 545,66 руб., в том числе: 
областной бюджет – 6 852 247,00 руб.; 
местный бюджет – 6 526 298,66 руб.
2020 г. – 7 080 138,10 руб., в том числе: 
областной бюджет – 4 256 612,00 руб.; 
местный бюджет – 2 823 526,10 руб. 
2021 г. – 9 911 120,71 руб., в том числе: 
областной бюджет – 4 000 276,00 руб.; 
местный бюджет – 5 910 844,71 руб.
2022 г. – 13 302 662,99 руб., в том числе: 
областной бюджет – 5 558 576,00 руб.; 
местный бюджет – 7 744 086,99 руб.
2023 г. – 20 026 480,76 руб., в том числе: 
областной бюджет – 4 920 078,00 руб.; 
местный бюджет – 15 106 402,76 руб.
2024 г. –24 893 351,54 руб., в том числе: 
областной бюджет – 5 193 039,00 руб.; 
местный бюджет – 19 700 312,54 руб.;
2025 г. –9 395 513,37 руб., в том числе: 
областной бюджет – 2 714 900,00 руб.; 
местный бюджет – 6 680 613,37 руб.
2026 г. –9 395 513,37 руб., в том числе: 
областной бюджет – 2 714 900,00 руб.; 
местный бюджет – 6 680 613,37 руб. ».

2. Приложения 2,3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается – Приложения 1,2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном 

сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования управ-

ления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Домашенко Ю.Г.
       Мэр города                                                                                                                                           М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт адми-

нистрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://
www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2024 №2181-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие физиче-

ской культуры и спорта» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 18.01.2019 года № 61 (в редакции от 05.07.2024 г. № 1925-па)

В соответствии с распоряжениями комитета по финансам администрации города Усолье-Сибирское от 
12.07.2024 года № 76, от 15.07.2024 года №77, от 23.07.2024 года №82 «О внесении изменений в сводную бюд-
жетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета города Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов», Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации 
города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Развитие физической культуры и спор-

та» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 
года № 61, с изменениями от 22.02.2019 г. № 401, от 20.03.2019 г. № 623, от 18.04.2019 г. № 902, от 15.05.2019 
г. № 1125, от 17.06.2019 г. № 1484, от 12.07.2019 г. № 1739, от 08.08.2019 г. № 1978, от 09.10.2019 г. № 2516, от 
18.12.2019 г. № 3076, от 09.01.2020 г. № 18, от 17.02.2020 г. № 343, от 06.03.2020 г. № 489, от 19.06.2020 г. № 
1089, от 08.07.2020 г. №1206, от 31.07.2020 г. №1366, от 13.11.2020 г. № 2105, от 15.01.2021 г. № 57, от 12.02.2021 
г. № 301, от 07.04.2021 г. № 693, от 15.04.2021 г. №770-па, от 20.05.2021 г. № 1026-па, от 08.07.2021 г. № 1409-
па, от 16.09.2021 г. № 1867-па, от 13.10.2021 г. № 2091-па, от 15.12.2021 г. № 2647-па, от 13.01.2022 г. №21-па, 
от 03.02.2022 г. №173-па, от 22.03.2022 г. № 612-па, от 11.04.2022 г. №785-па, от 14.07.2022 г. №1417-па, от 
19.10.2022 г. № 2317, от 15.12.2022 г. №2952-па, от 12.01.2023 г. № 41-па, от 15.02.2023 г. №332-па, от 11.05.2023 
г. №1000-па, от 11.07. 2023 г. №1588-па, от 24.07.2023 г. №1684-па, от 13.10.2023 г. №2419-па, от 21.12.2023 г. № 
3197-па, от 11.01.2024 г. №33-па, от 13.02.2024 г. №577-па, от 17.04.2024 г. №1318-па, от 22.05.2024 г. №1579-па, 
от 05.07.2024 г. №1925-па (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы изложить в 
новой редакции:
Ресурсное 

о б е с п е ч е -

ние 

м у н и ц и -

п а л ь н о й 

программы

Источником финансирования муниципальной Программы являются средства областного, местного бюджетов. Об-

щий объем финансирования муниципальной программы составляет 697 127 707,40 руб., в том числе:

Средства областного бюджета, всего:

262 117 055,12 руб., в том числе по годам:

2019 год – 709 481,00 руб.;

2020 год – 794 777,00 руб.;

2021 год – 5 648 193,08 руб.;

2022 год – 41 857 458,00 руб.;

2023 год – 188 685 406,86 руб.;

2024 год – 24 421 739,18 руб.;

2025 год – 0,00 руб.;

2026 год – 0,00 руб.

Средства местного бюджета, всего:

435 010 652,28 руб., в том числе по годам:

2019 год – 44 224 693,21 руб.;

2020 год – 38 245 166,53 руб.;

2021 год – 43 701 596,95 руб.;

2022 год – 50 453 669,82 руб.;

2023 год – 74 368 055,52 руб.;

2024 год – 74 493 406,45 руб.;

2025 год – 54 762 031,90 руб.;

2026 год – 54 762 031,90  руб.
1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в но-

вой редакции:  
Ресурсное 

обеспече-

ние 

п о д п р о -

граммы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы за счет средств областного, местного бюджетов со-

ставляет       681 829 465,20 руб., в том числе:

Средства областного бюджета, всего:

262 117 055,12 руб., в том числе по годам:

2019 год – 709 481,00 руб.;

2020 год – 794 777,00 руб.;

2021 год – 5 648 193,08 руб.;

2022 год – 41 857 458,00 руб.;

2023 год – 188 685 406,86 руб.;

2024 год – 24 421 739,18 руб.;

2025 год – 0,00 руб.;

2026 год – 0,00 руб.

Средства местного бюджета, всего:

419 712 410,08 руб., в том числе по годам:

2019 год – 42 488 137,36 руб.;

2020 год – 37 509 562,07 руб.;

2021 год – 42 105 116,95 руб.;

2022 год – 48 884 799,99 руб.;

2023 год – 72 767 218,17 руб.;

2024 год – 71 806 774,88 руб.;

2025 год – 52 075 400,33 руб.;

2026 год – 52 075 400,33 руб.

1.5. Приложение 3,4 к Программе изложить в новой редакции                                   (Приложение 1,2). 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном 

сайте администрации города Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела спорта и молодёжной полити-

ки управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В.
Мэр города                                                                                                                                                М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт адми-

нистрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://
www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование». 


